30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 134.

Brașov, Vineri, 16 (28) Iunie

1895.

Ce dăm și ce primim.

Brașov, 15 Iunie v. 1895

În fine se apropie de sfârșit și sesiunea de est an a delegațiunilor. Din lucrările și discușiunile lor avem de remarcat cu deosebire trei puncte. Unul dintre acestea privește înființarea unei a treia academii militare pe teritoriu ungar.

Ecă folosul, o vecinică permutare din sat în sat, și acesta numai pentru dragul și hatîrul normativului, nici de cum pentru folosul poporului, dōră nu-i preotul pentru popor, oi poporul pentru preot, după acest normativ.

Dêr să nu se uite, esistă și un cercular mitropolitan cu data 18 (30) Martie 1889 Nr. 4, publicat în Fōia Ordinațiunilor Nr. 5 din 1889, care dice: „pe când așa-dêră nisuița de strămutare a parochilor actuali din enoriă în enoriă, din punctul de vedere a regulamentului parochial nu apare justificată, sunt momente, din cari astfel de peregrinări sunt pentru interesele bisericiei spre săodere, êră respectivilor peregrinatori nici de un folos“.